



# भारत का राजपत्र

# The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-15062025-263834  
CG-DL-E-15062025-263834

असाधारण  
EXTRAORDINARY  
भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (i)  
PART II—Section 3—Sub-section (i)  
प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 341]

नई दिल्ली, शुक्रवार, जून 13, 2025/ज्येष्ठ 23, 1947

No. 341]

NEW DELHI, FRIDAY, JUNE 13, 2025/JYAISTHA 23, 1947

रेल मंत्रालय

(रेलवे बोर्ड)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 11 जून, 2025

सा.का.नि. 384(अ).—केंद्रीय सरकार, रेलवे बोर्ड सचिवालय आशुलिपिक सेवा नियम, 2021 के नियम 19 के साथ पठित नियम 9 के अनुसरण में, रेल मंत्रालय में रेलवे बोर्ड सचिवालय आशुलिपिक सेवा प्रधान कार्मिक अधिकारी विनियम, 2021 का संशोधन करने के लिए निम्नलिखित विनियम बनाती है, अर्थात्:—

- (1) इन विनियमों का संक्षिप्त नाम रेल मंत्रालय रेलवे बोर्ड सचिवालय आशुलिपिक सेवा, प्रधान कर्मचारीवृद्ध अधिकारी (संशोधित) विनियम, 2025 है।  
(2) ये राजपत्र में उनके प्रकाशन की तारीख को प्रवृत्त होंगे।
- रेलवे बोर्ड सचिवालय आशुलिपिक सेवा प्रधान कार्मिक अधिकारी विनियम, 2021 के विनियम 2 में निम्नलिखित परंतुक को अंतःस्थापित किया जाएगा, अर्थात्:—

“परंतु कि जहां पांच वर्ष की अनुमोदित सेवा वाले पात्र अधिकारी पर्याम संख्या में उपलब्ध न हों, वहां वरिष्ठ प्रधान निजी सचिव और प्रधान निजी सचिव के ग्रेड में दस वर्ष की संयुक्त नियमित सेवा वाले नियमित अधिकारी, जिनमें से न्यूनतम तीन वर्ष की नियमित सेवा वरिष्ठ प्रधान निजी सचिव के ग्रेड में होगी, भी प्रोन्नति के लिए पात्र होंगे।”

[फा. सं. ईआरबी-1/2023/11/1]

वी.एस. दहिया, संयुक्त सचिव (राजपत्रित)

**टिप्पणी:** रेलवे बोर्ड सचिवालय आशुलिपिक सेवा प्रधान कार्मिक अधिकारी विनियम, 2021 सा.का.नि.178(अ) तारीख 15 मार्च, 2021 द्वारा प्रकाशित किए गए थे।

## MINISTRY OF RAILWAYS

### (Railway Board)

### NOTIFICATION

New Delhi, the 11th June, 2025

**G.S.R. 384(E).**—In pursuance of rule 9 read with rule 19 of the Railway Board Secretariat Stenographers' Service Rules, 2021, the Central Government in the Ministry of Railways hereby makes the following regulations to amend the Railway Board Secretariat Stenographers' Service Principal Staff Officer Regulations 2021, namely:—

1. (1) These regulations may be called the Railway Board Secretariat Stenographers' Service Principal Staff Officer (Amendment) Regulations, 2025.  
(2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.
2. In the Railway Board Secretariat Stenographers' Service Principal Staff Officer Regulations, 2021, in regulation 2, the following proviso shall be inserted, namely:—

*“Provided that where sufficient number of eligible officers with five years’ approved service are not available, regular officers with ten years combined regular service in the grade of Senior Principal Private Secretary and Principal Private Secretary out of which minimum three years regular service shall be in the grade of Senior Principal Private Secretary shall also be eligible for promotion.”*

[F. No. ERB-I/2023/11/1]

V.S. DAHIYA, Jt. Secy. (Gazetted)

**Note:** The Railway Board Secretariat Stenographers' Service Principal Staff Officer Regulations, 2021 were published *vide* number G.S.R. 178(E) dated the 15<sup>th</sup> March, 2021.